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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a realizací převodníku protokolu Contact ID, který umožňuje

přenášet zprávy ze zařízení elektronického zabezpečovacího systému z telefonní linky na

pult centrální ochrany prostřednictvím protokolu TCP. Práce obsahuje popis přenosových

protokolů používaných v popisovaném převodníku, návrh a realizaci prototypu, funkci

programového vybavení mikrokontroléru, tvorbu aplikace pro příjem zprávy z převodníku

a reálného zapojení.
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Abstract

Reiser, Jindřich. Converter of Contact ID protocol on telephone line to TCP protocol

[Převodník protokolu Contact ID z telefonní linky na protokol TCP ]. Pilsen, 2013. Master

thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Depart-

ment of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jiří Stifter

This thesis describes the design and implementation of a protocol converter Contact

ID of electronic security system equipment from the telephone line to the alarm response

center via TCP. This thesis describes the transmission protocols used in the described

converter, design and implementation of a prototype, the microcontroller firmware, appli-

cation to receive messages from the converter and the real application.
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1

Úvod

V dnešní době již existuje velká řada zabezpečovacích ústředen, které umožňují odesílat

zprávy na pult centrální ochrany prostřednictvím sítě Internet. Bohužel téměř všechny

používají vlastní protokol, který není normalizován a proto ho podporuje jen velmi malý

počet PCO (většinou jen od stejného výrobce, jako je zařízení EZS).

V současnosti je standardizován přenos zpráv na pult centrální ochrany prostřednic-

tvím telefonní linky, kde se využívá protokol Contact ID vyvinutý společností Ademco.

Ovšem velkou technickou překážkou je, že pevné telefonní linky se stále méně používají a

proto je tento způsob z hlediska budoucnosti neperspektivní.

Tuto situaci se snaží vyřešit několik výrobců PCO, kteří využívají k přenosu zpráv

ze zařízení EZS protokol SIP, který se běžně využívá ve VoIP telefonii. Ovšem VoIP

technologie nejsou běžně navrhované pro přenos zpráv pro zabezpečovací technologii, kde

jsou časté používané délky DTMF tónu 50ms. Takto krátké DTMF tóny přenáší kodeky

využívané ve VoIP telefonii zkresleně a proto se nedetekují správně. Další velkou nevýho-

dou řešení přenášení zpráv prostřednictvím SIP protokolu je využití SIP serveru v jedné

lokalitě všemi zařízeními.

Z důvodu, že předchozí způsob přenosu na PCO je velmi nespolehlivý, byl navržen

převodník, který je popisován v této práci. Převodník, který by přijímal zprávy z každého

zařízení EZS vybavený telefonním komunikátorem a odesílal je přímo na PCO prostřed-

nictvím protokolu TCP, na trhu schází. Převodník nejprve zprávu přijme, zpracuje a poté

odešle na pult centrální ochrany v jediném paketu. Další výhodou tohoto řešení je využití

šifrování proti nežádoucímu odposlechu. Umístění převodníku v zabezpečovacím řetězci

je znázorněno na obr. 1.1
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Obr. 1.1: Umístění převodníku v zabezpečovacím řetězci
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Tato práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá popisem protokolů,

které jsou u převodníku využity. Druhá kapitola se zabývá návrhem a realizaci převodníku.

Třetí kapitola popisuje programové vybavení mikrokontroléru. Čtvrtá kapitola je zamě-

řena na aplikaci přijímající zprávy z převodníku a pátá kapitola popisuje reálné zapojení,

užití převodníku a postup jeho testování.
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2

Protokoly pro přenos dat
ze zabezpečovacích zařízení

2.1 Protokol Ademco Contact ID

Dnes jedním z nejrozšířenějším a nejpoužívanějším protokolem pro přenos dat z EZS

nebo EPS po telefonní lince je Ademco Contact ID, který je standardizován normou

americké společnosti SIA DC-05 [1] z roku 1999. Tímto protokolem komunikují prakticky

všechna zařízení EZS, EPS a PCO.

Komunikace protokolu Ademco Contact ID je znázorněna na obrázku 2.1 a časový

průběh protokolu je na obrázku 2.2. Přenos dat tohoto protokolu lze rozdělit do tří zá-

kladních částí. První část je tzv. handshake tón, který vysílá přijímací zařízení, tj. PCO

nebo v případě této práce převodník Contact ID na protokol TCP. Tento tón oznamuje,

že komunikační kanál je připraven pro přijetí zprávy. Handshake tón se skládá ze dvou

harmonických tónů o kmitočtu 1400Hz a 2300Hz s jednotlivými délkami 100ms a tyto

tóny jsou oddělené mezerou o délce 100ms. Zpoždění mezi vyzvednutí telefonní linky pul-

tem centrální ochrany a vysláním handshake tóne vysílacím zařízením je typicky 500ms

a nebývá delší než 2000ms.

Po handshake tónu se přenáší samotná zpráva ve formě DTMF tónů. Jedná se o sek-

venci 16 znaků, které jsou vysílané z EZS nebo EPS na PCO nebo do převodníku popi-

sovaný v této práci. Detailnější popis této části je v kapitole 2.1.1.

Po úspěšném přijetí zprávy je se zpožděním 1250ms po posledním znaku vyslán tzv. Kiss-

off tón, který slouží jako potvrzení ze strany přijímacího zařízení (PCO, . . . ), že přenos

proběhl úspěšně a bez chyb. Kiss-off tón je složen z harmonického tónu o kmitočtu 1400Hz,

který je 750ms až 1000ms dlouhý. Vysílací zařízení (EZS, EPS, . . . ) musí zachytit mini-

málně 400ms tohoto Kiss-off tónu. Po přijetí Kiss-off tónu může vysílací zařízení zavěsit

(ukončit přenos) nebo po uplynutí dalších 250ms až 300ms vyslat další zprávu. Pokud

vysílací zařízení Kiss-off tón nezachytí nebo zachytí v kratším intervalu než je 400ms, tak

je zpráva považovaná za nepřenesenou a přenos se opakuje. Vždy jsou provedeny 4 pokusy
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Vytočení tel. čísla ústřednou

EZS

Generování tónu

Handshake

Příjem zprávy

(DTMF tóny)

Kontrolní

součet

Špatně

Generování Kiss-

off

V pořádku

Ústředna EZS

zavěsila

Ne = Další

zpráva

Vyčkání na další
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Ano = žádná další
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Obr. 2.1: Komunikace protokolu Ademco Contact ID
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02:05

Přijetí hovoru

Konec hovoru

nebo další

zpráva

Obr. 2.2: Časový průběh protokolu Ademco Contact ID
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o přenos a poté vysílací zařízení zavěsí a po uplynutí určitého intervalu (zpravidla 1min)

se celý přenos opakuje, dokud není zpráva úspěšně doručena.

2.1.1 Zpráva protokolu Ademco Contact ID

Jak již bylo napsáno v kapitole 2.1, tak přenos zprávy je proveden pomocí 16-ti DTMF

tónů zpravidla o délce 50ms až 60ms. Mezery mezi jednotlivými znaky jsou dlouhé opět

50ms až 60ms. S takto krátkými intervaly mají problém některé telefonní kodeky použí-

vané např. ve VoIP. Hodnoty jednotlivých DTMF znaků jsou zobrazeny v tabulce 2.1.

DTMF znak Nižší kmitočet Vyšší kmitočet Hodnota

[Hz] [Hz]

0 941 1336 10

1 697 1209 1

2 697 1336 2

3 697 1477 3

4 770 1209 4

5 770 1336 5

6 770 1477 6

7 852 1209 7

8 852 1336 8

9 852 1477 9

B(*) 941 1209 11

C(#) 941 1477 12

D 697 1633 13

E 770 1633 14

F 852 1633 15

Tab. 2.1: Hodnoty jednotlivých DTMF tónů v protokolu Contact ID dané normou SIA DC-

05 [1]

Přenášená zpráva je ve formátu ACCT MT Q XYZ GG CCC S:

ACCT – Čtyřmístné číslo objektu, které slouží k identifikaci objektu na zařízení PCO

(každý střežený objekt má vzhledem k PCO jedinečné číslo). Hodnoty znaků mohou

být 0 až 9 a B až F.

MT – Tyto znaky označují typ protokolu zprávy. U Contact ID se přenáší hodnota 18

nebo novější 98. Některé starší PCO ještě neumí hodnotu 98, proto je vhodnější

přenášet pouze hodnotu 18.

Q – Tento znak označuje typ zprávy. Pokud je hodnota znaku rovna 1, tak se jedná

o novou událost nebo příchod do objektu. Hodnota znaku 3 udává ukončení události

[…]

68 int DTMF_befKiss = 1250;
69 //Odstup kiss-off tonu po uspednem prijeti zpravy [ms]
70 int TLF_number = 1213;
71 //Telefonni cislo prevodniku
72 int TLF_act = 0;
73 //Aktualne vytocene telefonni cislo
74 int DTMF_errors = 0;
75 //Pocet chyb pri prijmu DTMF
76 int DTMF_quant = 0;
77 //Pocet ulozenych CID zprav v DTMF_symbol
78

79 //Promenne pro Contact ID
80 int CID_MOK = 0;
81 //Je zprava validni? 0 - ne 1 - ano
82 int CID_TCP = 0;
83 //Je zprava odeslana po TCP
84 int CID_ACCT[4] = {0,0,0,0};
85 //Prijate cislo objektu
86 int CID_Q = 0;
87 //Prijaty symbol Q dle normy DC-05
88 int CID_XYZ[3] = {0,0,0};
89 //Prijate symboly XYZ dle normy DC-05
90 int CID_GG[2] = {0,0};
91 //Prijate symboly GG dle normy DC-05
92 int CID_CCC[3] = {0,0,0};
93 //Prijate symboly CCC dle normy DC-05
94

95 //Promenne pro IP CID
96 U8 IPC_ADR[4] = {192,168,0,101};
97 //IP adresa PCO - vychozi hodnota 192.168.0.101
98 U16 IPC_PORT = 1001;
99 //TCP port PCO - vychozi port 1001
100 int IPC_PROTOCOL = 1;
101 //(ne)sifrovany prenos - vychozi hodnota Sifrovany prenos
102 int IPC_seq = 1;
103 //Cislo sekvence
104 int IPC_rcvr = 0;
105 //Cislo prijimaciho zarizeni - vychizi hodnota 0 - nebude se prenaset
106 int IPC_pref = 0x0;
107 //Cislo prefixu objektu - vychozi hodnota 0
108 int IPC_acct = 0x1234;
109 //Cislo objektu - vychozi hodnota 1234
110 int IPC_ANT = 0;
111 //Povolen preklad cisla objektu - vychozi hodnota vypnuto
112 int IPC_ts = 1;
113 //Prenaseni datumu a casu ve zpravach? - vychozi hodnota ano
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114 int IPC_interval = 10;
115 //Interval dohledovych zprav - vychozi hodnota 10vterin
116 int IPC_phase = 0;
117 //Faze odesilani zpravy po TCP
118 int IPC_terr = 0;
119 //Pocet chyb v jednom kroku
120 int IPC_rerr = 0;
121 //Pocet chyb pri jednom odesilani
122 int IPC_errors = 0;
123 //Celkovy pocet chyb odesilani po TCP
124 char IPC_key[33] = "aaaaaaaabbbbbbbb";
125 //Sifrovaci klic AES CBC - vychozi hodnota aaaaaaaabbbbbbbb (128bitovy klic)
126 char IPC_iv[17] = "aaaaaaaabbbbbbbb";
127 //Inicializacni vektor AES CBC - vychozi hodnota aaaaaaaabbbbbbbb
128 unsigned char IPC_name[16] = "CIDTCP";
129 //Nazev objektu - vychozi hodnota CIDTCP
130 int IPC_maxerr = 100;
131 //Maximalni pocet chyb pred odeslanim mailu - vychozi hodnota 100
132

133 //Promenne pro mail a hlaseni po mailu
134 char MAIL_from[33] = "xyz@xyz.com";
135 //Mailova adresa zarizeni - vychozi hodnota xyz@xyz.com
136 char MAIL_to[33] = "zyx@xyz.com";
137 //Mailova adresa prijemce - vychozi hodnota zyx@xyz.com
138 char MAIL_user[33] = "xyz@xyz.com";
139 //Uzivatelske jmeno SMTP - vychozi hodnota xyz@xyz.com
140 char MAIL_pass[33] = "Password123";
141 //Heslo SMTP - vychozi hodnota Password123
142 char MAIL_sub[50];
143 //Predmet mailove zpravy
144 char MAIL_body[200];
145 //Obsah mailvoe zpravy
146 U8 MAIL_adr[4] = {192,168,0,102};
147 //IP adresa SMTP serveru - vychozi hodnota 192.168.0.102
148 U16 MAIL_port = 25;
149 //SMTP port - vychozi hodnota 25
150 int MAIL_auth = 1;
151 //Potreba SMTP authorizace - vychozi hodnota zapnuto
152 int MAIL_en_dp = 1;
153 //Odeslat mail pri problemu s prijemem z EZS - vychozi ANO
154 int MAIL_en_ipc = 1;
155 //Odeslat mail pri problemu s odeslanim na PCO - vychozi ANO
156 int MAIL_en_10 = 1;
157 //Odeslat mail pri lekarskem poplachu - vychozi ANO
158 int MAIL_en_11 = 1;
159 //Odeslat mail pri pozarnim poplachu - vychozi ANO
160 int MAIL_en_12 = 1;
161 //Odeslat mail pri tisnovem poplachu - vychozi ANO
162 int MAIL_en_13 = 1;
163 //Odeslat mail pri naruseni objektu - vychozi ANO
164 int MAIL_en_14 = 1;
165 //Odeslat mail pri poplachu/poruse - vychozi ANO
166 int MAIL_en_15 = 1;
167 //Odeslat mail pri poplachu 24hod smycky - vychozi ANO
168 int MAIL_en_20 = 1;
169 //Odeslat mail pri dohledovem problemu - vychozi ANO
170 int MAIL_en_3 = 1;
171 //Odeslat mail pri technickem probelmu - vychozi ANO
172 int MAIL_en_40 = 1;
173 //Odeslat mail pri odchodu/prichodu - vychozi ANO
174

175

176 //Promenne pro Tone
177 int TONE_phase = 0;
178 float TONE_level = 400;
179

180 int SET_reset = 0;
181

182 #endif
183
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