## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Převodník protokolu Contact ID z telefonní linky na protokol TCP</b>
Student: Bc. Jindřich REISER Std. číslo: E11N0076P
Oponent: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>10</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Bc. Jindřicha Reiser je po obsahové i formální stránce na vysoké úrovni. Diplomant bezesbytku splnil všechny body zadání. Navrhl protokol pro přenos zpráv Contact ID po TCP. Navrhl a zrealizoval převodník protokolu Contact ID z telefonní linky na protokol TCP. Vhodně využíval simulačních nástrojů nejen pro návrh potřebné elektroniky, ale též např. pro ověření výkonových limitů, zatížení součástek a dimenzování potřebného chlazení. Dále zrealizoval sw pro příjem zpráv včetně některých doplňkových funkcí. Celý navržený systém ověřil v reálném nasazení.

Kladně lze především hodnotit systematickost postupu a dotažení realizační fáze do stavu fungujícího a ověřeného prototypu připraveného k zavedení do výroby.

Práce obsahuje jen minimum formálních chyb a nedostatků.

Výhradu lze mít k ekonomickým kalkulacím (např. str. 21). Jsou poněkud neúplné a nezohledňují celou řadu aspektů. Diplomant mohl ekonomické úvahy a výpočty zcela vynechat, aniž by to bylo na újmu kvality práce.

I přes tuto výhradu lze konstatovat, že diplomová práce je kvalitní a splňuje nároky na inženýrskou kvalifikační práci. Bc. Reiser v ní prokázal vysokou úroveň inženýrského myšlení. Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm "výborně".

### Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující otázky, ke kterým by se měl diplomant při obhajobě vyjádřit:

1. Proč je rezistor na vývodu REXT tvořen sériovou kombinací R32 a R33 (str. 19, obr. 3.7 a vysvětlení na str. 21)? Obvykle se využívá paralelní kombinace z běžné toleranční řady a trimování větším z rezistorů. Uved'te, jaké by pak byly vhodné hodnoty. Jakou by měl mít rezistor REXT hodnotu, v jaké toleranci a proč?
2. Co by bylo vhodné zahrnout do reálné ceny převodníku? Cena uvedená např. na str. 21 nezahrnuje všechny složky, které je třeba zohlednit.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce